

Số: /KH-STC

Quảng Bình, ngày tháng năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và công tác trẻ em năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 661/KH-UBND ngày 13/4/2023 của UBND tỉnh Quảng Bình về Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em; Công văn số 359/SLĐT BXH-BTTETN ngày 15/3/2023 của Sở Lao động – Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn triển khai thực hiện công tác trẻ em năm 2023, Sở Tài chính ban hành Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và công tác trẻ em năm 2023 với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tuyên truyền, giáo dục nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của CVVC, NLD trong việc thực hiện Luật Trẻ em, các chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em.

- Tăng cường các giải pháp phòng, chống xâm hại trẻ em; kỹ năng phòng ngừa, xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em; nâng cao trách nhiệm trong việc phát hiện, thông tin, thông báo, tố giác hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em đến các cơ quan có chức năng và Tổng đài tư vấn hỗ trợ.

- Tuyên truyền nâng cao nhận thức cho CVVC, NLD trong quản lý, giám sát, hướng dẫn trẻ em vui chơi lành mạnh, bổ ích; chú trọng việc phòng ngừa tai nạn thương tích, đặc biệt là tai nạn đuối nước xảy ra trong dịp hè đối với trẻ em.

2. Yêu cầu

- Tháng hành động vì trẻ em và công tác trẻ em năm 2023 được triển khai theo hướng dẫn tại Thông tư số 28/2019/TT-BLĐTBXH ngày 26/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phù hợp với điều kiện của cơ quan đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

II. CHỦ ĐỀ, THÔNG ĐIỆP VÀ THỜI GIAN CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG VÌ TRẺ EM NĂM 2023

1. Chủ đề: “*Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em*”.

2. Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông

- Chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em.

- Phòng, chống tai nạn, thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em.

- Hãy cho trẻ em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước.
- Gọi Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (**số 111**) để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ em và đường dây nóng tiếp nhận thông tin, hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em của tỉnh (**số 18009293**).
- Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động.
- Gia đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường mạng.
- Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai.
- Roi vọt không làm trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng.
- Pháp luật nghiêm trị mọi hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em.

3. Thời gian

Thời gian triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023: Bắt đầu từ ngày 25 tháng 5 đến ngày 30 tháng 6 năm 2023. Công tác trẻ em thực hiện xuyên suốt trong năm 2023.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Tổ chức hoạt động truyền thông trong Tháng hành động vì trẻ em

- Tăng cường nhận thức, kỹ năng của trẻ em, CVVC, NLD chung tay xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh để thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện;
- Đăng tải các thông điệp và khẩu hiệu truyền thông của Tháng hành động vì trẻ em;
- Truyền thông về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111), đường dây nóng tiếp nhận thông tin, hỗ trợ bảo vệ, chăm sóc trẻ em của tỉnh (**số 18009293**), các địa chỉ tiếp nhận thông tin, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em và các địa chỉ cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em, an sinh xã hội tại địa phương;
- Sử dụng các sản phẩm, tài liệu truyền thông mẫu được đăng tải trên website của Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (<http://tongdai111.vn>) và fanpage Truyền hình Vì Trẻ em VTV1.

2. Công tác trẻ em năm 2023

- Xây dựng môi trường sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho trẻ em. Làm tốt công tác phòng ngừa, hướng dẫn việc phát hiện, thông báo, tố giác hành vi xâm hại trẻ em đến Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111 và các cơ quan có thẩm quyền.
- Tổ chức Tháng hành động vì trẻ em năm 2023, Tết Trung thu cho trẻ em và Diễn đàn trẻ em các cấp; phát huy các giá trị văn hóa truyền thống trong công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Thực hiện đầy đủ chế độ thông tin, báo cáo về công tác trẻ em, báo cáo kết quả công tác trẻ em 6 tháng **trước ngày 15/5/2022** và kết quả năm 2023 **trước ngày 10/11/2023**, báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 **trước ngày 5/7/2023** gửi về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Thực hiện tuyên truyền thông điệp khẩu hiệu truyền thông trên bảng điện tử.

2. Các phòng, đơn vị

- Tuyên truyền, phổ biến cho công chức, viên chức, người lao động thuộc phòng, đơn vị tham gia hưởng ứng và nghiêm túc thực hiện.

- Trung tâm Tin học và Dịch vụ Tài chính công thực hiện tuyên truyền chủ đề và các thông điệp khẩu hiệu truyền thông lên Trang thông tin điện tử của Sở Tài chính.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Tháng hành động vì trẻ em và công tác trẻ em năm 2023 của Sở Tài chính, yêu cầu các trưởng phòng, đơn vị thuộc Sở tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở LĐ-TBXH (để b/c);
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Bùi Mạnh Cường